2018年８月８日

各 位

上場会社名  株式会社アマダホールディングス

代 表 者  代表取締役社長     磯 部   任

（コード番号 6113 東証第一部）

問 合 せ 先  取締役経営管理部門長  三 輪 和 彦

電 話 番 号  0463－96－1111（代表）

オリイメック株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2018年８月８日開催の取締役会において、以下のとおり、オリイメック株式会社（以

下「オリイメック」といいます。）の全株式を取得し、連結子会社化することについて決議いたし

ましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社グループは、2021年を最終年度とする中期経営計画「Task321」を策定しており、その達

成に向けた成長戦略を展開しております。その重点施策の一つに「自動化ビジネスの推進」を掲

げ、近年の製造業を取り巻く急激な環境変化を受けた省力化ニーズに応えるため、ロボットやソ

フトウエア技術を駆使した自動化ソリューションの提供に取り組んでいます。

オリイメックは、金属プレス加工ラインの自動化に必要な材料供給装置や搬送ロボットなどの

周辺装置におけるリーディングカンパニーです。市場ニーズを的確に捉えた商品や加工ラインシ

ステムを創出する技術開発力と、国内外の販売・サービス網を通じた提案力に強みを発揮してい

ます。近年、自動車業界の EV 化、自動運転化、軽量化などの流れを受けて、自動車部品には、

複雑な形状や多品種少量生産への対応が求められるようになり、素材の多様化も進んでいます。

また、働き方改革や人材不足、海外の人件費高騰を背景に、生産現場の自動化、ロボット化への

ニーズが高まっています。

当社グループでは、オリイメックの金属プレス加工機械向け搬送ロボットなどの周辺装置と、

当社グループのプレス加工機械を一体化させた自動化ソリューションをお客さまにワンストッ

プで提供することが可能になると考えており、自動車部品をはじめとする金属プレス加工ライン

の生産性向上、機械と周辺装置の導入コストや工数の削減、さらにはメンテナンスの効率化にも

貢献できるものと判断しました。

また、両社が有する国内外の販売網や提案力を相互に活用することで、これまで課題となって

いたプレス事業における海外展開の進展が期待できるだけでなく、マシン単体の販売から自動化

ラインを提案するソリューションビジネスへの転換が加速されるなど、グローバルでのプレス事

業の競争力強化につながるものと認識しています。

２．異動する子会社（オリイメック）の概要

（１） 名 称 オリイメック株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県伊勢原市鈴川６番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙畠 一

（４） 事 業 内 容
プレス加工自動化装置、ばね成形機などの開発、製造、販売、

サービス

（５） 資 本 金 1,491百万円

（６） 設 立 年 月 日 1962年７月７日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社名村造船所 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社子会社と当該会社との間でプレス加工自

動化装置等の仕入取引の関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（連結）

 決 算 期 2015年 12月期 2016年 12月期 2017年 12月期

 純 資 産 7,107百万円 6,956百万円 7,383百万円

 総 資 産 10,955百万円 10,511百万円 11,500百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 693.19円 688.92円 730.99円

 売 上 高 9,055百万円 7,983百万円 8,999百万円

 営 業 利 益 550百万円 384百万円 746百万円

 経 常 利 益 537百万円 308百万円 750百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
449百万円 255百万円 500百万円

 １株当たり当期純利益 44.94円 25.53円 50.07円

 １ 株 当 た り 配 当 金 18.00円 11.00円 21.00円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社名村造船所

（２） 所 在 地 大阪府大阪市西区立売堀二丁目１番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 名村 建介

（４） 事 業 内 容
船舶の製造、修繕、橋梁の設計、製造、架設、各種鉄構造物の

設計、製造、架設

（５） 資 本 金 8,112百万円

（６） 設 立 年 月 日 1931年４月 13日

（７） 連 結 純 資 産 76,391百万円

（８） 連 結 総 資 産 195,459百万円

（９）
大株主及び持株比率

（2018 年３月 31 日現在）

新日鐵住金株式会社

株式会社メタルワン

NORTHERN TRUST CO.(AVFC)RENVI01

（常任代理人 香港上海銀行東京支店 カストディ業務部）

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託

口９）

株式会社商船三井

7.28％

4.42％

4.18％

3.24％

3.01％

2.99％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

エア・ウォーター株式会社

大和工業株式会社

東京海上日動火災保険株式会社

2.66％

2.40％

2.36％

2.22％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

10,000,000株

（議決権の数：10,000,000個）

（３） 取 得 価 額 オリイメックの普通株式    12,500百万円

（４） 異動後の所有株式数

10,000,000株

（議決権の数：10,000,000個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018年８月８日

（２） 契 約 締 結 日 2018年８月８日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2018年 10月１日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得による当社グループの連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、

今後開示すべき事項が発生した場合には、速やかに公表いたします。

 なお、2019年３月期における当社グループの連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上